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توسعه کشاورزی ارگانیک 
در سایه حمایت دولت

توسعه کشاورزی ارگانیک به دلایل مختلف 
محیط زیستی، اقتصادی و سلامتی افراد جامعه در 
کشورهای مختلف جهان، مدنظر سیاست گذاران 
و برنامه ریزان کشور است.تحقیقات مختلف نشان 
می دهد کشاورزان با موانع قابل توجهی برای تبدیل 
تولید معمول خود به ارگانیک مواجه هستند که 
می توان به هزینه و خطر مرتبط با تغییر روش جدید 
تولید، خطر دسترسی و نفوذ به بازار محصولات 
تخصصی، دستیابی کم به اطلاعات و فناوری پشتیبان 
تولید ارگانیک و فقدان بازار باثبات اشاره کرد. ازاین رو 
ایجاد انگیزه برای تبدیل تولید معمول به ارگانیک 
در میان کشاورزان ضرورت دارد. به همین منظور، 
دولت های مختلف جهان در حمایت از کشاورز وارد 
میدان شده اند. اطلاعات منتشرشده نشان می دهد 
در سال ۲۰۰۱، در ۱۵ کشور اتحادیه اروپا تقریبا ۵۰۰ 
 میلیون یورو (۵۵۹  میلیون دلار) به عنوان حمایت 
برای زمین های کشاورزی ارگانیک پرداخت شده که 
در همین سال میانگین حمایت پرداخت شده برای هر 
هکتار ارگانیک ۱۸۳ تا ۱۸۶ یورو (۲۰۴ تا ۲۰۸ دلار) 
و برای هر هکتار معمولی ۸۹ یورو (۹۹ دلار) است، 
به عبارتی، حمایت از کشت ارگانیک بیشتر از کشت 
معمول است. اطلاعات نشان می دهد در سال ۲۰۰۱ 
میانگین حمایت پرداخت شده به هر هکتار کشت 
ارگانیک در استرالیا، در حدود ۲۸۸ یورو، بلژیک در 
حدود ۲۶۹ یورو، دانمارک در حدود ۱۹۹ یورو، فنلاند 
در حدود ۱۱۷ یورو، فرانسه در حدود ۱۸۸ یورو، آلمان 
در حدود ۱۶۳ یورو، یونان در حدود ۴۴۵ یورو، ایتالیا 
در حدود ۳۱۸ یورو، لوکزامبورگ در حدود ۱۷۳ یورو، 
هلند در حدود ۱۵۶ یورو، پرتغال در حدود ۱۱۱ یورو، 
اسپانیا در حدود ۱۹۵یورو، سوئد در حدود ۱۶۲ یورو 
و انگلستان در حدود ۴۵ یورو است. مشاهده می شود 
در کشورهای توسعه یافته به میزان بالایی از تولید 
ارگانیک کشاورزی حمایت می شود. اطلاعات کشور 
رومانی نشان می دهد در سال ۲۰۰۵ برای یک کیلو 
گوشت گاو ارگانیک در حدود ۰٫۱۹۴ یورو و برای 
یک کیلو مرغ ارگانیک در حدود ۰٫۲۴۹ یورو یارانه 
پرداخت شده است. اطلاعات و آمار نشان می دهد 
برای توسعه کشاورزی ارگانیک، لزوم حمایت منطقی 
دولت ضروری است یعنی نمی توان انتظار داشت 
یک کشاورز به تنهایی و بدون انواع حمایت های 
دولت، تغییر روش کشت معمولی به ارگانیک را به 

سرانجام برساند.
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اقتصاد

زیان بی  سابقه شرکت های نفتی
وی در مصاحبه ای در سوم فوریه اعلام کرد 
شش عضو اوپک با برگزاری نشست فوق العاده بین 
تولیدکنندگان اوپک و غیراوپک با هدف ایجاد ثبات 

در قیمت نفت موافقت کرده اند. 
احتمال ادغام شرکت های بزرگ نفتی

شواهد نشان می دهد روند نزولی قیمت نفت 
سبب اقتصادی نشدن تولید در بخش زیادی از 
میادین غیرمتعارف، کاهش سرمایه گذاری در این 
بخش و درنهایت کاهش اکتشاف و زیان دهی 
شرکت های بزرگ نفتی شده است. به عنوان مثال 
شرکت نفتی بریتیش پترولیوم (BP) هفته گذشته 
اعلام کرد به دلیل میزان زیان بالای سال گذشته، 
درصدد است  هزاران کارمند خود را اخراج  کند. 
بنا بر گزارش خبرگزاری رویترز، این شرکت روز دوم 
فوریه اعلام کرد در سال ۲۰۱۵ بیشترین ضرر خود در 
۲۰ سال گذشته را متحمل شده است. شرکت نفتی 
«هس کورپریشن» از کاهش درآمد سه  میلیارد دلار 
در سال گذشته و شرکت «مورفی» از زیان دو  میلیارد 

و ۲۷۰ میلیون دلاری در این مدت خبر داده است. 
کارشناسان بر این باورند در شرایط کنونی احتمال 
ادغام شرکت های نفتی وجود دارد. بنا بر گزارش 
خبرگزاری بلومبرگ، «مؤسسه مشاوره ارنست اند 
یانگ» اعلام کرد به احتمال قوی در سال جاری 
میلادی و با ادامه داربودن کاهش قیمت نفت، ادغام 
شرکت های نفتی افزایش می یابد زیرا فشار مالی 
ناشی از افت قیمت نفت، شرکت های کوچک تر 

نفتی را وادار می کند پیشنهاد خریداران را بپذیرند. 
تطابق اقتصاد ایران با قیمت پایین نفت

به گزارش خبرگزاری بلومبرگ، شرکت «مودی» 
که یک شرکت اعتبارسنجی مطرح در آمریکاست، 
در گزارش اخیر خود اعلام کرده است تشدید 
تحریم ها در سال های اخیر سبب شده اقتصاد ایران 
نسبت به سایر کشورهای تولیدکننده منطقه، بتواند 
آسان تر خود را با قیمت های پایین نفت وفق دهد. 
این گزارش می افزاید لغو تحریم ها سبب خواهد 
شد بخش تجاری و بانکی رشد قابل توجهی یابد 
و اقتصاد ایران در سال جاری میلادی به رشد پنج 

درصد دست یابد. 
قیمت گاز طبیعی

به گزارش اداره اطلاعات انرژی دولت آمریکا 
 (Henry Hub) قیمت اسپات هنری هاب ،(EIA)
به عنوان شاخصی برای قیمت فروش لحظه ای گاز 
طبیعی در آمریکا بدون تغییر نسبت به هفته قبل 
در سطح دو دلار و ۲۸ سنت به ازای هر  میلیون 
بی تی یو یا واحد گرمایی انگلیسی (MMBtu) باقی 

مانده است. 
همکاری گازی ایران و  روسیه

در هفته گذشته شرکت گازپروم (شرکت دولتی 
گاز روسیه) در گزارشی اعلام کرد توافقی بین این 
شرکت و مقامات گازی ایران در نشست اخیر 
طرفین برای تأمین تقاضای روبه رشد گاز در ایران 
(به خصوص در مناطق شمالی ایران) صورت گرفته 
است. بنا بر گزارش فارس، در جریان لغو تحریم ها 
این شرکت قصد دارد در امور مربوط به خطوط 
 (LNG) انتقال گاز و خطوط لوله گاز طبیعی مایع

سرمایه گذاری بیشتری انجام دهد.

خبر

نخستین محموله فرش ایرانی
به آمریکا صادر شد

مهر: رئیس مرکز ملی فرش ایران از صادرات اولین  �
محموله فرش ایرانی به آمریکا خبر داد و گفت: اولین 
فرش های صادراتی ایران در لس آنجلس تحویل داده 
شد. حمید کارگر گفت: بعد از اجرائی شدن برجام، 
فرش های دستباف ایرانی مجدد راه بازار سنتی و 
قدیمی خود را در پیش گرفتند و اولین محموله 
صادراتی فرش دستباف ایران از طریق بندر هامبورگ 

به لس آنجلس رسید. 

قیمت نفت در سال ۲۰۱۶ 
تا ۵۰ دلار افزایش می یابد

مهر: تحلیلگران اقتصادی بر این باورند که  �
بهای طلای سیاه در سه ماه پایانی سال جاری 
میلادی تا ۱۵ دلار در هر بشکه افزایش یابد. به 
گزارش پایگاه خبری «بلومبرگ»، تحلیلگران 
اقتصادی معتقدند قیمت نفت خام آمریکا تا 
پایان سال ۲۰۱۶ میلادی به ۴۶ دلار در هر بشکه 
افزایش خواهد یافت، ضمن اینکه پیش بینی ها 
برای قیمت نفت دریای برنت، رسیدن به 

بشکه ای ۴۸ دلار است. 

زیمنس آلمان تجهیزات گازی 
پارس جنوبی را آزاد کرد

مهر: مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس از  �
آزادسازی برخی از تجهیزات و کالاهای فازهای 
پارس جنوبی توسط زیمنس آلمان خبر داد و گفت: 
توربوکمپرسورهای گازی ایران در امارات و اروپا رفع 
توقیف شد. علی اکبر شعبانپور با اشاره به آزادسازی 
برخی از تجهیزات و توربوکمپرسوهای فازهای در 
دست اجرای پارس جنوبی توسط زیمنس آلمان، 
گفت: براین اساس این تجهیزات که پیش تر در اروپا 

و امارات توقیف شده بود، رفع توقیف شده است. 
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هاشمی طبا در نشست مؤسسه دین و اقتصاد مطرح کرد: 

برنامه ها برای پشت ویترین تهیه نشوند
دولت دفاع مقدس نمی خواست خود  را برای مردم لوس کند تا محبوبیت به  دست آورد

شرق: اولویت دولت جنگ، دفاع از سرزمین بود، 
انقلاب ایران تازه به بار نشسته و دشمنان بر آن تاخته  
بودند. انقلاب، دین، آیین و مردم، بدون حفظ سرزمین 
وجود نخواهند داشت؛ از این رو دفاع از سرزمین باید 
در صدر برنامه ها قرار می گرفت. از دیگر سو معیشت 
مردم نیز، به عنوان ارکان نظام و مملکت، باید مدنظر 
قرار می گرفت، حال آنکه درآمدهای نفتی ایران از 
صادرات حدود ۵۰۰ تا ۶۰۰  هزار بشکه نفت و فروش 
آن به بهای هر بشکه شش تا هفت دلار تأمین می شد. 
در این شرایط کابینه به این نتیجه می رسد برای رهایی 
از اتهام کم کاری در آینده، در کنار اداره جنگ، به 
عمران و توسعه زیرساخت های کشور نیز بپردازد و 
ستاد «طرح های بزرگ انقلاب» ثمره این تلاش هاست. 
نشست این  هفته مؤسسه دین و اقتصاد به مناسبت 
فرارسیدن دهه فجر به بحث «تجربه طرح های 
دهه اول انقلاب» اختصاص یافت. در این نشست، 
سیدمصطفی هاشمی طبا، وزیر صنایع دولت اول دفاع 
مقدس و نماینده ویژه نخست وزیر، ابتدا توصیفی از 
وضعیت اداره مملکت در دوران جنگ به مخاطب 
ارائه داد تا در ادامه به نقد برنامه ششم توسعه بپردازد 
و در مقایسه ای بین اداره کشور در دوران جنگ و دوران 
پس از جنگ، مشخص کند چرا و چگونه دولت ها در 
رسیدن به اهداف برنامه ریزی شده ناموفق بوده اند و 

کشور به مرز بحران های سرزمینی رسیده است. 
در آن دوران هر بشکه نفت را شش، هفت دلار 
می فروختیم و میزان صادراتمان هم به دلیل اینکه 
مدام خارک و مبادی خروجی نفت بمباران می شد، 
رقمی در حدود ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار بشکه بود. از دیگر 
سو باید هزینه های سنگینی بابت جنگ می پرداختیم 
تا کشور را حفظ کنیم. به هرحال سرزمین، آیین و دین 
ما توسط بعثی های بی دین عراقی به خطر افتاده بود 
و اگر کشور و سرزمین حفظ نمی شد، هیچ چیز دیگری 
هم در امان نبود. از این رو باید اولویت را به مسئله جنگ 
می دادیم که مردم هم اولویت را جنگ قرار دادند و با 
جان خود از کشور پاسداری کردند. در آن زمان، ستاد 
بسیج اقتصادی و سیاست های دولت، تمهیدات لازم 
برای این کار را اندیشید. بحث کمبود بنزین و مواد 
خوراکی، با تدابیری تنظیم شد تا همه مردم بتوانند 
زندگی کنند چراکه اول از همه ادامه روند زندگی 
مردم مطرح بود. گرچه در همان مواقع مثلا روزنامه 
میزان می نوشت «کوپنیسم معادل با کمونیسم». من 
قصد ندارم در این مبحث از نهضت آزادی انتقاد کنم 
اما بالاخره این رویکرد را داشتند. همان طورکه برخی 
از احزاب دیگر مانند حزب مؤتلفه اسلامی نیز همین 
جهت گیری را داشتند و می گفتند چرا این حرف ها را 
می زنید، کوپن در روسیه بوده، شما مگر کمونیست 
هستید؟ ما می گفتیم باید مملکت را اداره کنیم و واقعا 
در کابینه ای که مهندس موسوی اداره می کردند نیز 
اکثریت با این مسئله همراه بودند، برخی هم همراه 

نبودند اما در این مسئله تمکین می کردند. 
سال ۶۵ با مهندس موسوی جلسه ای داشتیم و 
درباره مسائل مختلف بحث می کردیم. گفتیم حالا 
که جنگ است اما بالاخره در آینده از ما نمی پرسند به 
جز جنگ چه کردید؟ آنجا ایده اولیه تشکیل مرکزی 

به نام ستاد طرح های مهم 
انقلاب یا ستاد طرح های دهه 
انقلاب شکل گرفت. این ستاد را 
در نخست وزیری تشکیل دادیم و 
مجلس هم با اعتباراتی که در این 
مورد در نظر گرفت، کمک کرد. 
البته این اعتبارات در پروژه هایی 
که تنها مربوط به دولت می شد 
از  زیادی  صرف نشد؛ بخش 
آن برای پروژه هایی بود که 
سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در همان زمان جنگ به آن وارد 
شده بود و ما برای رفع مشکلات 

و تنگنا ها کمک کردیم. این هسته کوچک اما بسیار 
فعال، موجب شد حدود ۱۲۰ طرح، که اکثرا طرح های 
بزرگ توسعه ای بودند، در فرصت دوساله ۶۵ تا ۶۷ به 
بار بنشینند و در سال ۶۸ و پایان جنگ، این مسئله شکل 

خودش را گرفته بود و دیگر وجود آن ستاد لازم نبود. 
نکته مهم اینکه در تمام دوره ای که گرفتاری و 
هزینه جنگ داشتیم، کمک به معیشت مردم یکی از 
اولویت ها بود اما نگفتیم باید هرچه داریم به معاش 
مردم اختصاص دهیم تا از ما خوششان بیاید. یادم 
هست یکی از پروژه ها به حدود ۶۰  میلیون دلار اعتبار 
نیاز داشت اما کمبود ارز داشتیم. آقای مهندس 
موسوی گفت یکی از کوپن های برنج را نمی دهیم 
و از پول آن، پروژه را عملیاتی کنید. بعد هم در یک 
سخنرانی در تبریز، که از تلویزیون هم پخش می شد، به 
مردم این طور گفت که «ما به شما یک بدهی داریم و 
این بدهی را هم به خاطر شما ایجاد کرده ایم، باید یک 
کوپن برنج می دادیم اما ندادیم و فلان پروژه را با پولش 
عملیاتی کردیم». مردم تشویق کردند و شعارهای 
خوبی در تأیید این عمل دادند. مقصود این است که در 
آن دوران دولت و در اصل حاکمیت، نمی خواست خود 
را برای مردم لوس کند و با پرداختن به جریانات روزمره 
و بدون برنامه ریزی، سروته قضیه را به هم بیاورد تا 
فعلا کام مردم شیرین شود و دولت را دوست داشته 
باشند، تا بعدا برای آینده مملکت فکری کنیم. این یک 
نوع دوستی با مردم است اما روبه روشدن با مردم با 
حقیقت گویی، با اینکه دولت فقط خود را پیش مردم 
عزیز جلوه دهد، فرق دارد. این عزیزجلوه دادن برخی 

از دولت های ما، با سیاست های پوپولیستی، باعث 
عقب افتادگی کشور  و در نهایت هزینه های سنگینی 
برای دولت ایجاد می شود. اداره مملکت به شدت 
مشکل است و اگر دولت به جای اینکه هم وغم خود را 
بر این بگذارد که امور کشور به بهترین نحو اداره شود، 
بخواهد به مردم لطف های ناقابلی کند، این لطف های 

ناقابل بار سنگینی به دولت وارد می کند. 
مسئله درآمد و هزینه دولت بسیار مهم است؛ 
مثلا هم اکنون بودجه ای که دولت به مجلس تقدیم 
کرده است، حدود ۶۰  هزار میلیارد تومان کسری 
دارد اما گفته اند طرح های عمرانی ۵۷  هزار میلیارد 
تومان بودجه دارد. سال آینده می بینیم به جای ۵۷  
هزار  میلیارد تومان، هفت هزار میلیارد تومان صرف 
طرح های عمرانی می شود، چراکه وقتی بودجه ای 
با کسری تنظیم می شود، باید این کسری تأمین شود 
و یکی از راه های آن هم تخصیص ندادن بودجه 
عمرانی است. سنگین شدن بار هزینه های دولت، به 
صرف اینکه دولت بخواهد خود را توانا نشان دهد 
و در اصل ناتوان باشد، آفت بزرگی برای کشور است. 
از این گذشته، وقتی می خواهیم آینده مملکت را 
نگاه کنیم، باید بدانیم جهت گیری کشور به کدام سو 
است. می خواهم کمی درباره لایحه برنامه ششم 
توسعه، که ظاهرا بیش از صد هدف در آن مطرح 
شده  است و مسئله اداره مملکت در آینده و اینکه 
چگونه می خواهیم با مملکت روبه رو شویم، صحبت 
کنم. البته نه از بابت مخالفت با دولت. ما درباره 
آینده ایران و برنامه ای که باید طبق آن گام برداریم، 
بحث می کنیم. برنامه باید اهداف مشخصی را تعیین 
کند، براساس این اهداف برنامه ریزی شود و دولت 
اقدامات خود را انجام دهد. دولت در زمینه مقررات 
و قوانین چیزی کم ندارد، اگر در مورد خاصی هم نیاز 
به مجوز داشته باشد، باید از مجلس بخواهد و به 
آن بپردازد. قانون یعنی چیزی که دولت آن را اجرا 
کند نه اینکه مجوز داشته باشد به آن عمل کند و در 
صورتی هم که نخواست، عمل نکند. بخشی از بحث 
برنامه ششم توسعه، بحث همین «اجازه دارد»هاست 
که اصلا لازم نیست؛ کمااینکه دیدیم دولت برای 
سنگینی  قرارداد  هواپیما  خرید 
امضا کرد و از کسی هم اجازه 
نگرفت، چراکه دولت لنگ قانون 
نیست، بلکه لنگ تفکر است و 
اگر بخواهد کاری انجام دهد، 
مجوزهای خوبی در اختیار دارد. 
به نظر من مشکل دولت، قانون 
نیست. مشکل دولت این است 
که معلوم نیست می خواهد در 
آینده چه کند. باید در چارچوب 
برنامه ششم توسعه، برای آینده 
کشور برنامه ریزی می شد و با 
اهداف، مقرر می شد در  تعیین 

این برنامه به آن اهداف برسیم. 
ما مسائل اجتماعی زیادی در کشور داریم، اما همه 
این مسائل در جایی به نام ایران جمع شده است؛ باید 
ببینیم سیر تحول ایران به کجا می رود. حتی همه 
تئوریسین های سیاست های لیبرال اقتصادی و آزادی  
بی قیدوشرط بخش خصوصی، به این معتقدند در یک 
مرزی، فقط دولت تعیین منافع اجتماعی را بر عهده 
می گیرد و اختیارات بخش خصوصی متوقف می شود؛ 
مثلا بخش خصوصی صرف اینکه آزاد است قصد دارد 
برای رسیدن به منافع خود، جنگل ها را نابود کند اما 
دولت اجازه نمی دهد، چراکه این جزء منافع عمومی 
است و دولت باید حد و حدودی برای فعالیت های 
بخش خصوصی، در عین آزادبودن آنها، متصور باشد. 
برخی از افراد به ما می گفتند شما نیروهای چپ هستید 
درحالی که من در طول سه سالی که در وزارت صنایع 
و معادن بودم، ۱۵  هزار موافقت  اصولی برای بخش 
خصوصی صادر کردم که فعالیت این بخش شکل 
گیرد. همچنین در ستاد طرح های مهم انقلاب، بخش 
بزرگی از طرح ها با سرمایه گذاری بخش خصوصی و 
کمک دولت اجرا می شد. بخشی که این دوستان در 
نظر دارند، بخش های اختصاصی است، یعنی به عنوان 
بخش خصوصی و فعالیت مردم چیزی را مطرح 
نمی کنند، بلکه گروه هایی هستند که اگر این گروه ها به 
همه چیز برسند، آزادی هست و اگر به منافع بی حد 

خود نرسند، آزادی نیست. 
یادم هست در یک میهمانی، یکی از افراد همین 
گروه طرفدار بخش خصوصی به من گفت دولت فلان 

کارخانه از صنایع ملی را می فروشد؟ پاسخ مثبت 
دادم. گفت چطوری می فروشد؟ گفتم کارشناس 
قیمت گذاری می کند، شما پول را می دهید و آن را 
خریداری می کنید. گفت نه، ما این طوری نمی خریم. 
کارخانه را به ما بدهید، ما از منافع آن به شما می دهیم 
و اگر منفعت نداشت هم هیچ. اگر تصور از بخش 
خصوصی این است، ما مخالف آن هستیم. اگر قرار 
است گروهی سرمایه گذاری کند و زحمت بکشد و از 
کنار این فعالیت، منفعتی به کشور و اقتصاد ملی و 

مردم برسد، بی قیدوشرط با آن موافق هستیم. 
همیشه بین آنچه دولت باید برای منافع عمومی 
کنترل کند و آنچه بخش خصوصی باید برای توسعه 
انجام دهد، مرزی وجود دارد. متأسفانه بعد از انقلاب 
در همه دولت ها، کم وبیش، انفال و منافع عمومی 
را فدا کرده اند. منافع عمومی اعم از کوه، جنگل، 
سواحل، آب های زیرزمینی، معادن و... سرزمین ماست 
که به شخص و گروه خاصی تعلق ندارند و اگر هم از 
بین بروند باقی مسائل مملکت قابل حل شدن نیست. 
متأسفانه امروز بخشی از سرزمین ما در راستای منافع 
برخی از افراد، از بین می رود، بدون آنکه دولت به 
وظیفه خود در احیا و بازسازی و حراست از کشور 
توجه کند. مثلا اکنون می بینیم درحالی که ناسا 
پیش بینی کرده است در ۲۰ سال آینده کشور ما یک 

دوره خشک سالی شدید را شاهد خواهد بود، آب های 
زیرزمینی جهرم به ۴۵۰ متر و آب های زیرزمینی یزد به 
۴۰۰ متر رسیده است. همچنین از ۶۰۰ دشت ما ۲۰۰ 
دشت کشور فرو رفته و  هزاران روستای ما از بین رفته 
است. یا همین دریاچه ارومیه، که به دلیل حفر ۷۰ 
 هزار چاه در اطراف آن و تخصیص ندادن حقابه، در 
حال خشک شدن است و با این اتفاق، از سرزمین، بین 
کرج تا تبریز به دلیل توفان های نمکی لم یزرع خواهد 
شد و از این منطقه، نزدیک به ۱۴ میلیون نفر مهاجرت 
خواهند کرد که به طور طبیعی بخش بزرگی از آنها 

حاشیه نشین خواهند شد. 
درحقیقت داریم سرزمین ایران را از دست 
می دهیم. ما باید به طریق اولی و باقدرت، تهدید 
خارجی را دفع کنیم و تردیدی در آن نیست اما در 
کنار آن، ما تهدید داخلی هم داریم. خطری که امروز 
سرزمین ایران را تهدید می کند، در ۱۰ تا ۲۰ سال آینده 
مسائل اجتماعی را به شدت اضافه می کند. می دانید 
حاشیه نشینی شهر، کانون های بسیار خطرناکی را 
پدید می آورد. مناطق حاشیه نشین معمولا بستری 
برای انجام کارهای خلاف می شوند. ما به جای اینکه 
جمعیت را مانند کشورهای پیشرفته تثبیت کنیم، 
این مسئله را رها کرده ایم. روستاییان به فکر این 
هستند که به حاشیه شهرهای کوچک بیایند، مردم 
شهرهای کوچک به فکر رفتن به شهرهای بزرگ و 
مردم شهرهای بزرگ در فکر رفتن به خارج هستند. 
این یعنی جمعیت تثبیت نیست؛ وقتی تثبیت توسعه 
و تثبیت سرزمینی نداشته باشیم، یکباره همه آنچه 
به نظرمان درست است مانند آوار بر سرمان خراب 
می شود. اگر در ۱۰ سال آینده ۱۴  میلیون یا حتی چهار 
 میلیون مهاجر به اطراف شهرها داشته باشیم، یقینا 
شهر های مان دچار مخاطرات زیادی خواهد شد. اگر 
امروز ۲۰۰ دشت کشور بحرانی شده اند و نسبت به 
آنها بی تفاوت باشیم، در چند سال آینده این میزان 
چند برابر می شود و به همین راحتی تولیدات 
کشاورزی و آبادی سرزمینی نابود می شود. ما در 
زمینه تولید کشاورزی، آبادی سرزمینی، جلوگیری از 
هدررفت منابع و کنترل سرزمینی از منظر زیستگاهی، 
کاملا ناموفق بوده ایم و سیر سقوطی را ادامه 

می دهیم. 
ادامه در صفحه ۱۸

سرمان را زیر برف کرده ایم؛ چندین 
سال ما را تحریم  کردند و اما عده ای 
مثل تئاترهای کمدی اظهار کردند ما 

تحریم نشدیم. حتی غذا و داروی 
ما را تحریم کردند اما ما رفتیم و 

ماشین های لوکس تولیدی همین 
کشورها را از دوبی وارد کردیم. 

نابرابری های اجتماعی را به شدت 
افزایش دادیم، ارز نفتی را از دست 

دادیم و مردم را به تفریح در خارج از 
کشور تشویق کردیم
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